instituição financeira do réu, a taxa média de juros remuneratórios na forma simples de 5.13%; 
- que em virtude do informado no site do Banco Central, Autora acreditando estar o 
contrato de empréstimo no índice da taxa de juros remuneratórios no índice de 5.13%, pactuou 
com o Réu, o contrato de empréstimo, no valor de R$ 41.971,15 (quarenta e um mil 
novecentos e setenta e um reais e quinze centavos) com pagamento em 48 prestações 
mensais no valor de R$ 2.888,83 (dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e três 
centavos) com início em 05/07/2018, e seu término em 06/06/2022; 
- que apesar da informação no site do Banco Central da taxa de juros remuneratório 
aplicada no índice de 5.13%,o contrato de empréstimo fora pactuado com a taxa de juros

[...]

remuneratórios capitalizados diverso do informado, ou seja, no índice de 6.65%, bem como, 
diverso no informado no próprio contrato de empréstimo no índice 5.65%, totalizando assim, 
o valor total do contrato de empréstimo ser adimplido pela autora R$ 138.663,84(cento e trinta 
e oito mil seiscentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos); 

- que em razão da falta de informação, divergência no índice na taxa de juros informada 
no site do Banco Central, e aplicada no contrato de empréstimo pactuado, bem como 
capitalização de juros, desonera autora cumprimento integral do contrato, em razão de

[...]

apenas adere ao contrato, obrigando-se ao pagamento de valores sobre os quais não teve 
acesso. 

Requer a Autora, dentre outros, os seguintes pedidos: 
- A citação do Réu, para que seja determinado o pagamento bem como, desconto da 
prestação em seu rendimento referente ao contrato de empréstimo, parcela mensal no valor 
R$ 1.372,68 (mil trezentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), bem como, 
determinar a obrigação de pagar até data limite da última prestação, ou seja, até data do 
término do contrato de empréstimo, em 06/06/2022, sob pena de multa diária ser arbitrada 
por esse Nobre Juízo, a fim de tornar a medida jurisdicional efetiva;

[...]

- Que seja condenada a empresa ré no dano material da diferença apurada dos valores 
subtraídos em seu rendimento referente ao contrato de empréstimo em planilha anexa, em 
consoante repetição em dobro do indébito, conforme art.42 parágrafo único do CDC, pago 
pela demandante durante todo período acima indicado, no valor de R$ 109.162,66(cento e 
nove mil cento e sessenta e dois reais e sessenta e seis centavos), caso não seja 
entendimento de V.Exa., seja condenada a empresa ré na devolução simples no valor R$ 
54.581,33( cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos), 

bem como, as prestações adimplidas ao curso da ação, acrescida de juros e correção 
monetária. 

Contestação do Réu de fls. 92/107, alegando em resumo: 
- que a parte Autora na inicial requer a alteração do contrato para o método Gauss, no

[...]

10.3- Com relação ao saldo da Autora junto ao Réu: 

Se forem consideradas as condições contratuais, sem capitalização dos juros, apura-se 
em 05/06/2019, data do último pagamento informado pelas partes, um saldo a favor do mesmo 
no montante de R$ 33.119,76 (trinta e três mil, cento e dezenove reais e setenta e seis 
centavos) correspondentes a 9.681,03 UFIR-RJ conforme demonstrado no anexo 2 deste 
laudo. 

Estando o laudo concluído, este Perito coloca-se a disposição para quaisquer 
esclarecimentos que, porventura, se façam necessários.